- [79] 7 — Pag. 41, lin. 34, loco « in inceptorum negotiis » dicatur « ad negotia expedienda » (1 Pater).  
R. — Cf. notulam 7 in textu recepto.
- 8 — Pag. 41, lin. 34, deleatur « negotiis eorum » (6 Patres).  
R. — Admittitur.
- 9 — Pag. 41, linn. 38 ss., deleatur « et quidem per delegatos libere electos » (25 Patres).  
R. — Admittitur hoc modo, ut post « habeant » dicatur « et quidem per se ipsos vel per delegatos libere electos ».
- 10 — Pag. 41, lin. 38, post « partem » addatur « non mere symbolicam et passivam, sed realem et efficacem, habeant ipsi... » (1 Pater).  
R. — In contextu agitur de actuosa participatione, et expresse nominatur in phrasi antecedente.
- 11 — Pag. 41, lin. 40, deleatur « fundamentalia » (3 Patres).  
R. — Non admittitur. Hoc ius a quasi omnibus legibus constitutionalibus inter « iura fundamentalia personae » ponitur.
- 12 — Pag. 41, lin. 40, post « consociationes » addatur « intra limites iustos boni communis cuiusque populi » (2 Patres).  
R. — Valet de omnibus iuribus huius ordinis: hinc non est cur expressa mentio fiat.
- [80] 13 — Pag. 41, linn. 40-42, loco « Inter ... condendi » dicatur: « Omnes qui in inceptis oeconomicis consociantur ampliores consociationes libere condendi... » (1 Pater).  
R. — Hic non agitur de inceptis tantum, prout ex titulo paragr. apparet.
- 14 — Pag. 41, lin. 41, post « pro laborantibus » addatur « ceterisque in incepto aliquo oeconomico cooperantibus vel participantibus » (1 Pater).  
R. — « laborantes » omnes operis socios comprehendit, non tantum opifices.
- 15 — Pag. 41, lin. 43, post « navitatem » addatur « propriam » vel « specificam » (2 Patres).  
R. — Additio non videtur necessaria.
- 16 — Pag. 41, lin. 43, post « libere » addatur « et iuste » (1 Pater).  
R. — Ex contextu, lin. antecedenti, apparet quod agitur de « recto ordine ».

- 17 — Pag. 42, lin. 1, post « participandi » addatur: « Hoc tamen ius [80]  
exerceatur oportet intra limites impositos exigentiis boni com-  
munis cuiusque Civitatis, uti sunt propria populorum indoles,  
gradus progressionis oeconomicae et socialis aliaque eorum ad-  
iuncta historica » (7 Patres).
- R. — Vide resp. ad Modum 12.
- 18 — Pag. 42, lin. 11, post « participandi » addatur: « Numquam  
tamen desint in societate politica organa legitima ad iura unius-  
cuiusque in ambitu laboris definienda et imponenda » (1 Pater).
- R. — Supponitur pro omnibus iuribus; hinc mentio specialis non re-  
quiritur.
- 19 — Pag. 42, linn. 1-5, phrasis tota « Per ... sentiant » deleatur, vel  
saltem addatur « dummodo a probatis et libere electis viris hae  
consociationes ducantur et bonum totius communitatis non par-  
vipendant » (1 Pater).
- R. — Additur post « socialis » « necnon universi boni communis ».
- 20 — Pag. 42, lin. 5, post « se sentiant » addatur: « Praeter has conso- [81]  
ciationes, quae iuris et ordinis sunt privati (nota 8: PIUS XI,  
*Quadragesimo anno*, A.A.S. 23 [1931], 205), etiam collegia seu  
corpora, quae tamquam iuris publici instrumenta atque instituta  
consociationes illas dirigunt easque in rebus communibus ad  
unum idemque coordinant, ad meliorem ordinem socialem instau-  
randum promovendumque conducere possunt, dummodo prae-  
dictum ius consociationum intra ipsa servetur, neque potestas  
civilis ultra limites boni communis liberae activitati civium se  
substituatur (not. 9: cf. PIUS XI, *ibid.*, 208 (26 Patres).
- R. — Collegia seu Corpora iuris publici non excluduntur in contextu.
- 21 — Pag. 42, linn 6 ss., loco phrasis ibi enuntiatae haec dicantur:  
« Cum vero controversiae laboris oriuntur, media pacifica impri-  
mis adhibenda sunt » (13 Patres).
- R. — Textus videtur dicere substantialiter idem.
- 22 — Pag. 42, linn. 6-12, pro tota alinea nova redactio proponitur:  
« Cum vero conflictus oeconomici-sociales oriuntur, ut ad pacifi-  
cam eorum solutionem deveniatur enitendum est, ita ut semper  
praeprimis ad sincerum inter partes colloquium sit recurrendum,  
vel ad magistratus, ubi ad hoc adsint, vel ad colloquium cum  
ipsa auctoritate publica. Operistitium tamen ad propria iura de-  
fendenda et ad iusta laborantium quaesita implenda adiumentum

- [81] ultimum esse debet, ita ut quamprimum viae ad negotiationem et solutionis colloquium resumendum quaerantur » (27 Patres).
- R. — Textus prout iacet, post longas disceptationes et cum votatione receptus est. Et ad praecavendas difficultates additum est « etsi ultimum ».
- 23 — Pag. 42, linn. 6-12, pro tota alinea nova redactio proponitur: « Si inter personas in inceptis oeconomicis consociatas conflictus oeconomici-sociales oriuntur, ut ad pacificam et iustam solutionem deveniatur enitendum est, sive sincero inter partes colloquio, sive recursu ad legitima organa publica quae iura aut iusta quaesita cuiusque partis definiant et impleant. Nec licet ad operistitium confugere nisi quando pacifica et iusta via non suppetat ad iura defendenda et implenda » (1 Pater).
- R. — Idem ac pro Modo antecedenti.
- 24 — Pag. 42, linn. 6-12, recolenda est doctrina PII XI in *Quadragesimo anno* de institutionibus socialibus (tribunali del lavoro) (1 Pater).
- R. — Non excluditur a mediis ad pacificam solutionem quaerendam.
- [82] 25 — Pag. 42, linn. 8-11: improbetur operistitium quod non sit propter rationes oeconomico-sociales (1 Pater).
- R. — 1) Agitur tantum de conflictibus oec.-socialibus;  
2) quoad « operistitium » sic dictum politicum cf. relationem textus recepti, pag. 51, ad c).
- 26 — Pag. 42, lin. 8, post « colloquium » addatur « et ad instituta arbitralia, ubi dentur » (1 Pater).
- R. — Vide Modum 24.
- 27 — Pag. 42, lin. 9, post « iura » addatur « in re oeconomica » (1 Pater).
- R. — Vide Modum 25.
- 28 — Pag. 42, lin. 10, post « manere potest » addatur « si desunt normae iuridicae ad solvendos conflictus » (1 Pater).
- R. — Supponitur cum verbis « etsi ultimum », quod significat « ultimam rationem ».
- 29 — Pag. 42, lin. 10, post « etsi ultimum » addatur « iustisque semper legibus moderandum intuitu boni communis » (1 Pater).
- R. — Non intratur in hanc rem, quia hoc pendet a diversis conditionibus in variis nationibus.
- 30 — Pag. 42, lin. 11, post « etsi ultimum » addatur « et defectu cuiusque compositionis pacificae etiam inductae per normam legalem et secure protectae » (3 Patres).
- R. — Vide Modum antecedentem.

- 31 — Pag. 42, lin. 11, post « manere potest » addatur « Vitetur autem [82]  
in operistitio quaecumque vis sive in res sive in personas, ne ius  
in iniustitiam pervertatur » (1 Pater).
- R. — Hoc supponitur.
- 32 — Pag. 42, lin. 11, post « manere potest » addatur: « Cessationes  
vero operis tantummodo habeantur ob rationes vere graves et  
sint semper proportionatae illis rationibus gravibus et incom-  
modis, nocumentis, damnis ac malis quae communitati civium  
causantur ab ipsa operis cessatione » (1 Pater).
- R. — Continetur in verbis « etsi ultimum » et « iusta laborantium  
quaesita ». Reliquia pertinent ad casuisticam laboris.
- 33 — Pag. 42, lin. 11, post « potest » addatur « dummodo maiora mala [83]  
non implicet et honestis methodis procedat, vitata qualibet ope-  
rariarum iniusta coactione » (1 Pater).
- R. — Vide Modum 31.
- 34 — Pag. 42, lin. 12, post « quaerantur » addatur « ita ut progressus  
ad controversias mediis iuridica efficacitate praeditis solvendas  
foveatur » (13 Patres).
- R. — Iam includitur aliquomodo prima sententia huius alineae.
- 35 — Pag. 42, lin. 12, post « quaerantur » addatur « siquidem non  
raro, si nimis protrahatur, operistitium, initialiter iustum, potest  
iniustum devenire » (1 Pater).
- R. — Tunc non iam sermo esse potest de « iustis quaesitis ». Hoc de  
casu in casum determinandum est.
- 36 — Pag. 42, lin. 12, post « quaerantur » addatur « In casu operi-  
stitii respiciantur etiam iura aliorum et universe ea quae bonum  
commune postulat » (1 Pater).
- R. — Si laedantur iura aliena, cessant « iusta quaesita ».
- 37 — Pag. 42, linn. 6-12, ad operistitium generaliter: etiam in casu  
operistitii servitia necessaria in tuto collocari debent (3 Patres).
- R. — Deletum fuit, quia videbatur inclusum in verbis « iusta quae-  
sita ».
- 38 — Pag. 42, linn. 6-12, ad operistitium generaliter: Textus insuffi-  
ciens est. Reformetur, ut abusus evitentur (2 Patres).
- R. — Vide Modum 22.
- 39 — Pag. 42, linn. 6-12, de operistitio generaliter: « Operistitium  
non oportet ut ab Ecclesia suadeatur ullo modo ». Totum alinea  
deleatur (3 Patres).
- R. — Vide Modum 22. Insuper Ecclesia indiscriminatim non suadet,  
sed agnoscit ius.

## [83] AD NUM. 73 (nunc 69).

1 — Pag. 42, linn. 13 s.: Subtitulus «De bonorum terrestrium *universalis* destinatione *ad usum omnium*» (9 Patres).

R. — Potest recipi cum hac formula: «De bonorum terrestrium *ad universos homines* destinatione».

[84] 2 — Pag. 42, lin. 15, post «destinavit» adiungatur: «*secundum ius naturale*» (6 Patres).

Ratio: Ut conformitas habeatur cum S. Thoma, II-II, q. 57 a. 2-3.

R. — Additio non videtur necessaria, quia in contextu agitur de bonis a Deo creatis, ergo de ordine naturali rebus intrinseco, et dicitur «*iustitia* duce», ergo in primis de iustitia naturali, ad quod pertinet ius naturale. De citato textu S. Thomae multo esset disputandum.

3 — Pag. 42, lin. 16, loco «*iustitia* duce *caritate comite*» proponitur ut dicatur: «*secundum iustitiam, caritate inspiratam et roboratam*» (3 Patres).

Ratio: Quia expressio textus recepti esset omnino contra doctrinam S. Scripturae, offendit theologos et homines modernos ridere facit.

R. — Illa expressio iisdem verbis legitur in litteris encyclicis Pii XII citatis in nota 8. Alia ex parte de momento et primatu caritatis in genere agitur in prima parte schematis et de influxu super iustitiam sermo fit expresse in fine huius capituli, n. 76, ubi dicitur: «opus iustitiae inspirante caritate». In praesenti numero vero agitur de effectiva destinatione rerum ad omnes homines; quod *primo* pertinet ad iustitiam, etiam ex parte illorum qui caritatem non agnoscunt. Alia ex parte cf. *Relatio* textus anterioris p. 51, B, ubi explicatur sensus.

4 — Pag. 42, lin. 16 quaeritur, ut loco «*comite*», dicatur «*influyente*» (1 Pater).

Ratio: Hoc verbum maxime convenit caritatis actioni.

R. — Ut ad Modum praecedentem.

5 — Pag. 42, lin. 17 s. quaeritur ut hic etiam enuntietur explicite principium proprietatis privatae uti essentialis exigentia personae humanae (2 Patres).

Ratio: Ne illud principium videatur in oblivionem poni.

R. — De hoc quod quaeritur agitur in num. 75, linn. 28 ss. Hic sermo [84]  
fit tantum de *primario* iure omnium hominum ad habenda neces-  
saria ad vitam, quod praevalet ipsi iuri proprietatis ut talis.

6 — Pag. 42, lin. 18, loco « secundum ... adiuncta » proponitur, ut  
dicatur: « qua *secundum ius humanum* diverse et mutabiliter  
*condita sunt* » (6 Patres).

Ratio: Propter conformitatem cum doctrina S. Thomae, II-II, [85]  
q. 66, a. 2, ad 1.

R. — Additio potest male intellegi, quasi ac proprietates privatae non sit  
etiam secundum ius naturale, quod e contra ipse S. Thomas affir-  
mat II-II, q. 57, a. 3 in resp. et alibi.

7 — Pag. 42, lin. 19, loco « ad hanc ... attendendum est » proponitur:  
« ad hanc *primariam* bonorum destinationem *ad usum omnium*  
semper attendendum est » (11 Patres).

Ratio: Ut clarior fiat textus.

R. — Anterius iam disputatum fuit, num placeat verbum « *primarium* »  
« *fundamentale* » etc. relate ad ius de quo in lin. 22, et praevaluit  
mens ut illa adiectiva vitentur (cf. *Relatio* textus recepti, p. 51,  
in D).

Dicatur hoc modo: « ad hanc bonorum *universalem* destina-  
tionem ... ».

8 — Pag. 42, linn. 19-22 respectu verborum « Quapropter homo ...  
prodesse queant » plures Patres sequentes proposuerunt Modos:

a) Lin. 20 dicatur: « non sibi *tantum proprias* » (21 Patres).

Ratio: Sic negatio est minus absoluta.

b) Linn. 21-22 dicatur: « *ut scilicet de facili eas communicet in*  
*necessitate aliorum* ».

Ratio: Ut integer textus S. Thomae referatur et non una pars  
tantum; haec omissio posset male intellegi (8 Patres).

c) Linn. 20 ss. loco « non tanquam sibi proprias, sed tanquam  
communes habere debet » proponitur ut dicatur: « *non ut exclu-*  
*sive proprias habere debet, sed functionem rerum socialem agno-*  
*scat* ».

Ratio: Ut ex una parte vitetur abusus proprietatis et ex alio  
versu conceptus ipsius proprietatis servetur, qui in textu non vi-  
detur sufficienter tutus ad mentem Magisterii Ecclesiae, vel ma-  
xime litt. encycl. *Rerum Novarum* LEONIS XIII (cf. D. 3265)  
(2 Patres).

d) Alii (2 Patres) linn. 19-22 hanc redactionem proponunt:  
« quapropter homo, illis bonis utens, res exteriores quas possidet

[85] *uti proprias tamquam communes etiam habere debet, in eo quod aliis quoque prodesse debent* ». Non datur ratio.

e) Alius proponit eodem loco: « *quapropter homines qui bona illa ut propria possident, nihilominus in usu eorum ea tamquam communia reputant, ut non sibi tantum sed etiam aliis prodesse queant.*

Ratio: Ut vitetur interpretatio communistica.

[86] f) Alius, lin. 20, loco « *res exteriores ... proprias* » proponit ut dicatur: « *quas possidet tamquam proprias, ita tamen ut aliis prodesse queant* ».

Ratio: Ut melius conformetur magisterio Ecclesiae.

g) Alius proponit eodem loco sequentem redactionem: « *Quapropter homines bonis exterioribus utentes, non exclusive ad proprium commodum et arbitrium, sed tamquam patrimonium commune totius humanae familiae ea habeant (ut etiam aliis prosint); nam ius omnibus competit, servatis servandis, partem sufficientem habendi sibi suisque ex bonis terrae. Ita etiam qui in extrema necessitate etc.* ».

Ratio: Ut vitetur interpretatio non recta, quasi ac textus faveret negationi proprietatis.

b) Alius proponit ut omittantur verba a « *non tamquam ...* » usque ad « *habere debet* »; et finiatur verbis « *ita agat ut non sibi tantum sed etiam aliis prodesse queant* ».

Ratio: Aliter textus est directe contra ius naturale proprietatis privatae.

R. — 1) Ad a) Textus quoad substantiam concordat cum textu S. Thomae in notis citato. Cf. etiam Encycl. LEONIS XIII *Rerum Novarum* (cf. DENZ. 1938 [3267]). Tamen ex hac citatione S. Thomae nullo modo deduci potest negatio iuris proprietatis ex parte Leonis XIII.

2) Ad b) Verba ultima textus S. Thomae mutata fuerunt, non ut illa negarentur; sed ut melius hodie consulatur modis amplioribus adimplendi functionem sociale, non tantum rerum directa communicatione, sed quocumque modo, quo aliis, propriis rebus, quis prodesse potest.

3) Ad c) De functione sociali proprietatis expresse sermo fit in numero 75, pag. 44, linn. 3 ss. Non potest ex contextu desumi negatio proprietatis, quia paulo antea nominantur « *quaecumque formae proprietatis ...* ». Item *aliis locis* fit sermo de proprietate privata.

4) Ad d) Suggestio per se est recta; sed non correspondet

litterae textus S. Thomae. Textus autem ex contextu diiudicandus est. [86]

5) Ad *e-b*) Valere possunt explicationes supra datae pro aliis Modis!

*Conclusio*: Ad clariorem reddendum textum legatur: « Quapropter homo, illis bonis utens res exteriores quas *legitime* possidet non *tantum* tamquam sibi proprias, sed *etiam* tamquam communes, eo sensu ut non tantum sibi sed etiam aliis prodesse queant ». In nota datur referentia ad S. Thomam. Et citantur etiam documenta pontificia, in primis Litt. Enc. *Rerum Novarum*, quae ad explicationem textus S. Thomae se refert.

- 9 — Pag. 42, lin. 22, loco « ceterum ius habendi partem ... » *a*) unus Pater quaerit ut dicatur: « ius habendi, *pro posse*, partem »; *b*) alius proponit « ceterum ius *utendi rebus sibi suisque familiis sufficientibus* omnibus competit ».

Ratio: Nam directe usus necessitatibus satisfacit non nuda proprietas. Alii 11 Patres similiter: « ... ceterum ius *utendi rebus sibi suisque familiis sufficientibus* omnibus competit ».

- R. — Textus fundatur in documentis pontificiis citatis in nota 8 et 9. De iure autem ad proprietatem cf. in num. 75 textus. Hic agitur de iure primario.

- 10 — Lin. 25: lin. 25 *a*) Unus Pater proponit ut verba « *non tantum ex superfluis* » supprimantur.

Ratio: Quia textus videtur non distinguere inter ea, quae sunt ex praecepto et ea quae sunt ex consilio; inter casum ordinariae necessitatis et casum extraordinariae necessitatis.

*b*) Unus Pater proponit ut auferantur noviter inducta verba « *non tantum* ».

Ratio: Videtur non esse satis probatum, quod sit obligatio iustitiae dare etiam de necessariis.

- R — Ad *a*) Distinctiones relinquimus consulto theologis. At dare de necessario aliquando et saltem ex caritate urget, ut constat etiam ex citato textu S. Gregorii (cf. Relatio textus anterioris, p. 51, F) de quo in nota datur citatio.

Ad *b*) Hic non affirmatur quod sit obligatio iustitiae dare de sibi necessariis. Nam supra in principio capituli praemittitur, quod etiam caritas intervenit in istis obligationibus. Verbulum « Ita » se refert ad *totum contextum*.

Alia ex parte hic intenditur meminisse secundum mentem Sanctorum Patrum superflua non esse egoistice determinanda.

[87] Ideo, ad clariorem reddendum textum in nota post textus ex SS. Patribus et Doctoribus, adiungantur verba desumpta ex IOANNES XXIII, *Nuntius radio-televis. pro Concilio* 11 sept. 1962: in *A.A.S.* 54 (1962), p. 682.

11 — Pag. 42, linn. 25-27 quoad verba « qui autem ... sibi procurent » sequentia proponunt Patres:

a) Quidam (3 Patres) post « procurent » addunt: « *Ius illud naturale valet non tantum pro individuuis sed etiam quodammodo pro communitatibus humanis, ut sunt familiae vel populi* ».

Ratio: Ut sic sit fons exigentiae pro nationibus divitibus et fons spei pro nationibus in via incrementi. Quid simile proponunt alii 4 Patres.

[88] b) Alius loco « procurarent » proponit « *prostant* ».

Ratio: Procuratio directe debet esse ultimus modus. Sufficit nobis statuatur ius.

c) Alii (2 Patres) proponunt: « Qui autem in extrema necessitate degunt, ius habent *naturale* ut *etiam* ex aliorum opulentia et divitiis necessaria sibi ad vitam procurare queant, quippe quia Deus bona materialia omnibus ad vitam necessaria abundanter creavit et providit ».

Ratio: Ne videantur homines ad violentae appropriationis bonorum aliorum provocare.

d) Alii (3 Patres) ut tota periodus *deleatur* sive propter periculum falsae interpretationis quasi ac Concilium ad revolutionem incitaret pauperes; vel *alia formula* est invenienda vel debitis cautelis muniri (1 Pater).

e) Alii (Plures Patres) ut post « procurent », addatur: « modo hominis digno » (aut similis) (1 Pater).

Ratio: Propter leges civiles, quae generatim furtum vetant.

Alius: « necessaria sibi *sine violatione pacis populorum* ».

Ratio: Quia pax semper servanda est.

Duo Patres addunt: « *dummodo iisdem poscentibus a proprietario irrationabiliter denegetur* ».

Ratio: Quia haec est doctrina communis theologorum.

Alius addit: « *modo tamen rationabili* ».

Ratio: v. g. non destruendo, ut aliquando fit, res vel media productiva.

Alius addit: « *ab omni tamen vi vel fraude sese abstinentes* ».

Ratio: Sententia prout iacet iustificare videtur furtum vel rapinam.

f) Alii (5 Patres) quaerunt ut addatur: « *secundum adagium*

*commune: iure naturae omnia sunt communia, id est tempore necessitatis communicanda*». [88]

Ratio: Comprobatur textibus fontium quoad hoc adagium et interpretatione auctorum modernorum; additio autem vult manifestare intentionem substantialem textus praesentis.

g) Alius proponit: « *Qui autem in extrema necessitate degunt ius habent ut ex aliorum divitiis necessaria sibi dentur* ».

Ratio: Quia verba textus prout iacent male possunt intellegi.

b) Alius loco « *procurent* » proponit ut dicatur: « *participent* », « *acquirant* », vel simile.

Ratio: ne fures excusationem inveniant!

R. — 1) Ad a) Quoad iura populorum dicitur in textu paulo infra linn. 31 s.

2) Ad b) De iure naturali ad habendum necessarium iam dicitur in linn. 22 ss. Hic agitur tantum de *casu* extremae necessitatis, in quo illud ius maxime urget, ut non tantum prostent res, sed illas arripere si *aliter* sibi subvenire non potest, et servatis de iure servandis. [89]

3) Ad c) Modus propositus est verus; sed de iure *habendi* sermo fit paulo antea lin. 22 ss. Hic agitur de casu urgente et imminente periculo extremo, secundum doctrinam communem.

4) Ad d) Deletio opponitur explicito voto anteriori. Et textus est maiori parte firmatus.

5) Additiones propositae sunt rectae; sed per se implicite continetur in nota 11, ubi dicitur: « pro ratione, extensione et modo quo applicatur principium in textu proposito, cf. S. THOMAS, *Summa theol.*, II-II, q. 66, a. 7. « Si tamen adeo sit *urgens* et *evidens* necessitas ut manifestum sit *instanti* necessitati de rebus occurrentibus esse subveniendum, puta cum imminet personae periculum et *aliter subveniri* non potest, tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste sive occulte sublatis. Nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinae ».

6) Ad f) Principium expresse citatur in nota 11.

7) Ad g) Sed si non dantur res in illo casu extremo omnibus conditionibus impletis, licet sibi sumere.

8) Ad h) Modus propositus parum mutat substantiam. S. THOMAS *l. c.* utitur verbo « *subvenire* ».

*Conclusio*: Phrasis construatur *modo singulari non plurali* ne textus videatur innuere conspirationem vel revolutionem. In *nota* referatur ad textum S. Thomae, et addatur aliqua explicatio.

- [89] 12 — Pag. 42: 112 Patres proposuerunt, ut in textu n. 73 sequentia verba inserantur: « *Caritatis summus actus adiuuare est indigentes, ut per seipsos sese adiuuent: hoc modo non fames tantum, sed homo ipse elevatur* » (in Modis propositis adsunt aliquae verborum variationes quae non tangunt substantiam).
- R. — Admittitur suggestio, et loco verborum pag. 42, linn. 31 ss. legatur: « *praesertim illos, sive singulos sive populos, subsidiis muniendo, quibus ipsi sese adiuuare atque evolvere possint* ».
- 13 — Pag. 42, lin. 39, post verbum « dummodo » addatur: « cum recta doctrina morali componatur et » (1 Pater).
- Ratio: Evidens, non enim semper tales consuetudines rectae sunt sub aspectu iustitiae, aequitatis, caritatis etc.
- R. — Suggestio recipitur hoc modo: lin. 38, loco « contra illas » dicatur: « contra *honestas consuetudines* ».
- [90] 14 — Pag. 42, linn. 41 s., loco « socialium institutionum » dicatur: « socialium institutioni » (1 Pater); legetur « ... spectantium, in communem bonorum destinationem ad actum adducendam pro sua parte valet conferre » (1 Pater); « ... spectantium, conferre valet, ut communis bonorum destinatio pro sua parte ad actum adducatur »; « ... spectantium, conferre valet, ut communis bonorum destinatio quam efficacissime ad actum adducatur » (3 Patres).
- Ratio: Latinitas et claritas.
- R. — Loco « valet conferre » sufficit dicere: « adducere potest ».

## AD NUM. 74 (nunc 70).

- 1 — Pag. 43: Integer numerus deleatur (1 Pater).
- Ratio: Agit de rebus nimis technicis et fluentibus, et ea quae linn. 15-21 habentur, non videntur opportuna nec omnino vera. Nimium restringitur ad problema determinatae partis mundi.
- R. — Textus est iam probatus. Pro lineis 15-21 cf. infra.
- 2 — Pag. 43, lin. 11: post « gravem suam obligationem agnoscere » addatur: « ex una parte invigilandi, ut necessariis ad vitam decentem requisitis, sive pro singulis sive pro coetibus, semper provideatur, etiamsi aerario publico onerosa sint; ex altera parte futura praevidendi ... » (23 Patres).
- Ratio: Quia in decernendo ii qui rebus oeconomicis aut aerario praesunt, prae oculis habere debent non tantum aequilibrium hic et nunc stabiliendum inter necessitates ipsius praesentis temporis.

- R. — Recipitur Modus sed loco « sive pro singulis sive pro coetibus » [90] dicatur: « sive singulorum sive totius communitatis »; et deleatur « semper » ante « praevideatur » et omittantur verba « etiamsi aerario publico onerosa sint », utpote nimis technica.
- 3 — Pag. 43, lin. 11: post « futura » addatur « prudenter » (2 Patres).  
Ratio: Liqueat.
- R. — Non videtur necessaria additio, quia supponitur semper prudenter agendum esse.
- 4 — Pag. 43, linn. 15-21: deleantur proposita verba (23 Patres). [91]  
Ratio: Quia est res nimis ardua.
- R. — Textus gaudet possessione. Sed cf. resp. ad Modum seq.
- 5 — Pag. 43, linn. 15-21. 5 Patres proponunt ut dicatur: « Cum plurimae sint difficultates nunc exortae tam a formis commercii oeconomici, tum a depretiatione pecuniae, necessario omnino videntur transformationes regularum quibus commercium dirigitur nec non et systematum “pecuniae” modo magis conscio exigentiarum solidaritatis internationalis ».  
Ratio: Propter difficultates in istis problematibus innixas vitandas.
- R. — Admittitur ut generaliori modo dicatur: « *In re autem monetaria caveatur, ne propriae nationis necnon aliarum nationum bono offendatur. Provideatur insuper ne oeconomice debiles ex valoris pecuniae immutatione iniuste detrimentum patiantur* ».
- 6 — Pag. 43, lin. 17: « ... quicumque ob *quamlibet rationem* pecuniae valorem invocant, *caveant ne* contra commune propriae nationis necnon aliarum nationum bonum *offendant ut vitetur* ne immo oeconomice debiles praepremis detrimentum ex valoris pecuniae diminutione iniuste *patiantur* » (1 Pater).  
Ratio: Interdum devaluatio valoris pecuniae utilis et etiam necessaria esse potest.
- R. — Cf. resp. ad Modum praecedentem.
- 7 — Pag. 43, linn. 20-21: Non constat « oeconomice debiles praepremis ex valoris pecuniae diminutione iniuste patiantur » (1 Pater).  
Ratio: Diminutio valoris pecuniae saepe necessaria fuit ad procurandum laborem. Post valoris pecuniae diminutionem remunerationes possunt ita augeri ut debiles ullum damnum patiantur.
- R. — Cf. resp. ad Modum 6.

[91] AD NUM. 75 (nunc 71).

1 — Pag. 43, linn. 22 sq. Proponitur:

(De accessione ad proprietatem et de latifundiis). Cum proprietatis seu ius stabili modo possidendi uti propriis et libere disponendi de bonis sive materialibus sive immaterialibus, essentialem connexionem habeat cum perfectione personae et ordinata progressionem societatis, cum insuper occasionem homini praebeat ... » (13 Patres).

[92]

R. — Additur ad « dominium » adiectivum « privatum » (in titulo et in prima phrasi huius alineae).

2 — Pag. 43, linn. 23 sq.: Desideratur distinctio inter bona consummativa quae sunt immediatum obiectum appropriationis ad personalem et familiarem autonomiam, et bona productiva, quorum dominium ex se ordinatur ad vitam oeconomicam et culturalem aliorum hominum (cf. iam in encyclica *Mater et Magistra*). Ergo melius inciperet textus (lin. 23) a tali duplici fine (et regulatione) domini super bona exteriora, *tum* ad necessariam perfectionem, libertatem et responsabilitatem personae humanae, *tum* ad vitam socialem ampliandam secundum destinationem bonorum — et non immediate a sola radice personali (1 Pater).

R. — Videntur nimis particularia.

3 — Pag. 43, lin. 24: « ad expressionem personae », addatur « et libertatem »; dicatur ergo: « ad expressionem et libertatem personae ».

R. — In lin. 30 est sermo de libertate. Sed proponitur ut deleatur verbum « necessaria ».

4 — Pag. 43, lin. 27: Post verbum « foveatur », addatur: « Quoad securitatem in dispositione bonorum consumptionis omnino esset distinguendum inter ea quae ad consumptionis bona personalia et familiaria attinent, usum instrumentorum (equipements) socialium collectivorum et iura circa media productionis » (5 Patres).

R. — Vide resp. ad Modum 2.

5 — Pag. 43, lin. 26: Sic mutetur: « ... sive singulorum sive communitatum ad proprietatem accessio foveatur. Hoc ius proprietatis exerceri potest non tantum a singulis sed et a coetibus familiaribus libereque consociatis et a communitatibus intermediis. Proprietas privata spatium plane ... » (13 Patres).

- R. — 1. vox « communitates » includit omnes hos casus [92]  
 2. verba « dominium quoddam » retineantur, quia post Modum acceptum pro prima sententia difficultas sublata est.
- 6 — Pag. 43, lin. 32: Post « constituunt », addatur: « Unde fit quod [93]  
 in Rebuspublicis, ubi proprietates privatae minuitur, etiam libertates civiles facilius in discrimen vocantur » (25 Patres).
- R. — Loco « libertatis politicae » dicitur « libertatum civilium ».
- 7 — Pag. 43, lin. 33: Legatur: « Formae proprietatis ... » (13 Patres).
- R. — Vide resp. ad Modum 5.
- 8 — Pag. 43, lin. 39: Legatur: « Ius autem privatae proprietatis sive singulorum sive coetuum libere constitutorum illi iuri non obstat ... » (13 Patres).
- R. — Iam provisum est in pag. 43, linn. 26-27.
- 9 — Pag. 43, lin. 41: Addantur: « ... auctoritate, *iuxta legem*, *iuxta boni* » (1 Pater).
- R. — Forma iuridica includitur in expressione textus: « *iuxta boni communis exigentias* ».
- 10 — Pag. 43, lin. 42: Post verbum « potest » addantur: « ita tamen ut sufficiens quantitas bonorum privatis civibus relinquatur » (1 Pater).
- R. — Supponitur ex antea dictis (nn. 73 et 75) de iure habendi partem bonorum sufficientem.
- 11 — Pag. 43, lin. 42: Post « intra eius limites », addatur: « iustaque compensatione oblata » (3 Patres).
- R. — Accipitur hoc modo: « *aequa compensatione oblata* ».
- 12 — Pag. 44, lin. 3: Post « Ipsa autem proprietates privatae », addatur: « cuiusvis naturae sint res quibus refertur » (24 Patres).
- R. — Verba textus recepti per se ipsa omnes illos casus comprehendunt.
- 13 — Pag. 44, lin. 6: Post « accidit », addatur: « Hoc momentum suum maximum habet praesertim in regionibus illis qui in via progressionis sunt in eo quod attinet ad nimia lucra (speculation) e fundis terris cultivabilibus oriundis necnon et circa loca quae ad aedificationem habitationum destinantur » (5 Patres).
- R. — Sunt tantum exemplificationes subintelligibiles. Verba textus anterioris ablata fuerunt ne descenderetur ad particularia.
- 14 — Pag. 44, lin. 7: Ad textum priorem in fine redeundum est: « quae-stus studium ... incrementis » (24 Patres). [94]
- R. — Idem ac pro Modo antecedente.

- [94] 15 — Pag. 44, lin. 7: Addatur (post lin. 7): « Curent homines temporis nostri, ut sensim sine sensu, magnanimitate, solidaritate, et patientia christiana ducente et moderante, luctuosa illa inter ipsos differentia et divisio in proprietarios et proletarios, ut dicunt, in altiori et efficaciore sensu boni communis totius humanitatis dispareat omnesque ad bona sibi in communitate humana et sufficientia liberum habeant accessum. Nemo enim ab homine privari debet iis, quae ei dono Dei obveniunt » (2 Patres).
- R. — Iam plura dicuntur de inaequalitatibus removendis vel minuendis, etiam de iure omnium habendi bona sibi sufficientia.
- 16 — Pag. 44, lin. 15: Substituatur « ulla » cum « omni » (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 17 — Pag. 44, lin. 17: Legatur: « ... ut fere omnis facultas sponte ... agendi » (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 18 — Pag. 44, lin. 22: Addatur: « Immo, debita et sufficienti praeparatione praemissa, ut distribuantur fundi ... » (2 Patres).
- Ratio: Immatura et praecipitosa distributio maiora adhuc damna causare potest, ut docet historia.
- R. — Non admittitur, quia de praeparatione praemittenda agitur in linn. 23-27.
- 19 — Pag. 44, lin. 22: Post « distribuantur », inserantur verba « salva tamen iustitia erga proprietarios » vel aliud simile (1 Pater).
- R. — In finali sententia huius numeri est sermo de compensatione aequa.
- 20 — Pag. 44, lin. 22: « Quae de politica oeconomica dicuntur circa latifundi divisionem, gravem ingerunt suspicionem textum fluxum continuum perspexisse necnon rerum oeconomicarum perennem mutationem relate ad agrorum proprietatem.
- Huiusmodi divisio, nempe, ut quaestuosae arti adaequari possit, saltem postulat amplam potius terrae partem et plurimum associationem.
- [95] Nonnisi igitur declararentur hac de re principia, ceteris vero scientificis studiis technicisque definitionibus simpliciter relictis » (28 Patres).
- R. — Distributio non suadetur ut unicum medium. Ubi autem fieri debet, facultas coordinationis cooperativae expresse in textu (lin. 24) requiritur.

- 21 — Pag. 44, linn. 22 sq.: Recte in paragrapho sexta verba proferuntur reprobantia latifundia, sed nihil dicitur de amplissimis latifundis quae per auctoritatis publicae usurpationem efformantur in nationibus regiminis communistici, nempe de ita dictis « kolkhoz » (1 Pater) [95]
- R. — Implicite dicitur pag. 43, linn. 41-42.
- 22 — Pag. 44, lin. 23: Dicatur « ... quo in casu a potestate publica supeditanda sunt ... » (1 Pater).
- R. — Non delimitetur subiectum.
- 23 — Pag. 44, lin. 23: Post « valeant », addatur: « salvis tamen iustitia et aequitate » (2 Patres).
- R. — De consecrariis iustitiae et aequitatis mentio fit in fine, ubi de compensatione aequa agitur.
- 24 — Pag. 44, linn. 25-27: Phrasis « quodsi ... aestimanda est ». a) Incipiat loco « Quodsi » cum vero « Quoties ». b) Fiat proprium incisum.<sup>1</sup>
- R. — Ad a) Admittitur.  
Ad b) Additio iam facta est loco dicto (pag. 43, lin. 42).
- 25 — Pag. 44, lin. 26: « ex iustitia » loco « ex aequitate » (1 Pater).
- R. — « iustitia » est vox nimis arcta in hoc casu; propter hoc voce « aequitate ».

## AD NUM. 76 (nunc 72).

- 1 — Pag. 44, lin. 32: Loco « in his activitatibus » dicatur: « in oeconomicis structuris reformandis ... » (1 Pater).
- R. — Hic de tota activitate oeconomica agitur. Aliquid de reformationibus necessariis iam in fine n. 67 dictum est.
- 2 — Pag. 44, lin. 34. Loco « rectum bonorum ordinem servent », [96] dicatur: « Rectum condant ordinem bonorum, non tantum in beneficiis erga individuos, sed et amplius in oeconomicis constructionibus reformandis, sic Evangelium Domini adimplentes » (2 Patres).
- R. — Vide Modum antecedentem quoad reformationes structurales. Sed lin. 34 deletur « bonorum ».
- 3 — Pag. 44, lin. 36, post « spiritu Beatitudinum » additur « *notabiliter paupertatis* », sic obsequendo desiderio expresso per Modum 2, ad n. 68.

[97]

## CAPUT IV

## DE VITA COMMUNITATIS POLITICAE

*Exitus suffragationum*

(die 17 novembris 1965)

*Suffr. I, nn. 77-78*

Votantes . . . . .	2.261
Placet . . . . .	2.188
Non placet . . . . .	70
Vota nulla . . . . .	3

*Suffr. II, nn. 79-80*

Votantes . . . . .	2.217
Placet . . . . .	2.145
Non placet . . . . .	66
Vota nulla . . . . .	6

*Suffr. III, de integro capite*

Votantes . . . . .	2.241
Placet . . . . .	1.970
Non placet . . . . .	54
Placet iuxta modum . . . . .	210
Vota nulla . . . . .	7

Integrum ergo Caput IV - Pars II, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali adprobatum est.

Omnes Modi, a Patribus introducti, examinati sunt a Submissione IX, ac Commissionis plenariae mixtae examini subiecti, quae sequentia responsa statuit.

AD NUM. 77 (nunc 73).

1 — *Modus generalis*: Omnia de hoc capite (nn. 77-80) ad pauca et summa principia restringantur, ne civiles potestates de provinciae suae occupatione *Concilium accuset*.

R. — Modus non accipitur. Esset contra Normas substantialiter mutare quod a Patribus probatum fuit.

- 2 — In initio capituli recoleantur principia revelata vel cum revelatione [98] connexa.
- R. — Non necessarium. Longior additio contra Normas pugnat.
- 3 — Desideratur mentio vel declaratio de iure nationum ad independentiam et libertatem ab aliis nationibus.
- R. — Providebitur infra. Cf. n. 78, Modus 13. In hoc numero agitur tantum de descriptione phaenomenologica situationis vitae politicae in mundo huius temporis.
- 4 — Pag. 54, linn. 1-4: Quattuor Patres proponunt ita scribendum: «Nostris temporibus profundae advertuntur transformationes etiam in compage et institutionibus populorum, quae evolutionem eorum (A) *historicam* (B), culturalem, oeconomicam ac socialem consequuntur; inter quas ...»: 1) propter stylum ad vitandam repetitionem vocis «populorum»; 2) datur etiam «evolutio historica», quae ad facta *historica* praesertim alligatur, dum e contra *evolutio culturalis*, etc., ab eventibus culturalibus, oeconomicis ac socialibus potissimum pendet.
- R. — 1) Admittitur. Scribatur: «... institutionibus populorum, quae *ipsorum* evolutionem culturalem...». 2) Additio non videtur necessaria, nam agitur de transformationibus, quae praecise ex actuali evolutione culturali, oeconomica et sociali proveniunt.
- 5 — Pag. 54, lin. 3: Loco «evolutionis» dicatur «progressus». Ratio est quia «evolutio» sapit materialismum.
- R. — Stet textus. Ratio allata non est valida.
- 6 — Pag. 54, lin. 4: Dicatur: «... istae transformationes magnum influxum exercent in vitam communitatis politicae, praesertim (scilicet) quod attinet ad relationum civium ...». Sic datur nexus logicus cum priori parte.
- R. — Placet. Linn. 4-7 clarius hoc modo redigantur: «... consequuntur; quae transformationes magnum influxum in communitatis politicae vitam exercent, praesertim quod attinet ad omnium iura et officia in libertatis civilis exercitio ac in bono communi attingendo et ad civium relationes inter se et cum publica auctoritate ordinandas».
- 7 — Pag. 54, linn. 4-5: Unus Pater proponit ut loco verborum «inter quas ... illae nempe, quae ...» dicatur «inter quas enumerantur illae politicae, quae ...», nam verbum «quaestiones» minus facile cum verbo «transformationes» concordare videtur. [99]
- R. — Iam provisum. Cf. Modus 6.

- [99] 8 — Pag. 54, lin. 5: Quattuor Patres proponunt ut loco « potestate » dicatur « auctoritate » ad procurandam in toto capite uniformitatem dictionum.
- R. — Admittitur. Consequenter hoc valet etiam pro num. 79, pag. 56, lin. 7.
- 9 — Pag. 54, lin. 5: Loco « publica » dicatur « civili », nam vox « publica » aequivoca est (etiam auctoritas Ecclesiae est *publica*).
- R. — Maneat textus. Ex contextu non adest periculum aequivocationis. In pag. 57, lin. 40, dicitur revera « auctoritas *civilis* », sed consulto, nam parallelismus adest cum « auctoritate *ecclesiastica* ».
- 10 — Pag. 54, lin. 8: Unus Pater proponit ut, ante verba: « Ex vividiore ... », haec phrasis inseratur: « Evolutio normalis seu naturalis cuiusque nationis comprehendit ut non amplius ab alia natione dominetur atque sui iuris fiat ». Ratio: Ecclesia non potest silere de hoc iure elementari cuiusque nationis. A Concilio ne saltem minus dicatur quam quod continetur in Declaratione Iurium Hominis a Coetu Nationum Unitarum.
- R. — Respondebitur infra. Cf. n. 78, Modus 12. Hic est brevis descriptio phaenomenologica situationis vitae politicae in mundo.
- 11 — Pag. 54, lin. 10: Quattuor Patres rogant ut dicatur « *humanae* personae iura », sicut facit Declaratio « De Libertate Religiosa » necnon haec ipsa Constitutio v. gr. ad num. 67, lin. 2. Est expressio technica et magis determinat subiectum iuris.
- R. — Stet textus. Expressio « personae iura » latius patet, nam et *iura personarum moralium* includit.
- 12 — Pag. 54, lin. 10: Decem Patres proponunt « protegantur *et exercentur* ... », nam oportet ut iura etiam *exercentur*.
- R. — Non accipitur; nam *ordo politico-iuridicus* tendit ad protegenda iura; exercitium ipsorum ad *cives* ut tales libere pertinet.
- 13 — Pag. 54, lin. 10: Unus Pater proponit dicendum « melius *insestantur* et protegantur ... ».
- R. — Non meliorat textum.
- [100] 14 — Pag. 54, linn. 10-12: Unus Pater proponit « ... ut sunt, *salvo bono et ordine communi*, iura ... ». Alius Pater: « ... ut sunt iura, *salvo semper bono communi*, libere sese ... ». Tertius desiderat: « ... libere sese *ad legitimos fines* coadunandi ... ». Quidam alius, post verba « religionem profitendi », vult additionem: « *Quae omnia et possunt et debent salvari, quin unitas essentialis, mo-*

- ralis, politica et religiosa detrimentum patiatur* ». Ratio est quod [100]  
 praefata iura non sunt absoluta, sed bono communi subordinata.
- R. — Additiones propositae non accipiuntur. In hoc num. agitur tantum de descriptione quadam, et non de iudicio valoris. Non statuuntur principia. Non dantur normae. Praeterea textus prout iacet iam adprobatus est.
- 15 — Pag. 54, linn. 10-12: Omittantur omnia verba « ut sunt iura ... » usque ad « religionem profitendi », nam superflua et incongrua sunt.
- R. — Non admittitur. Talis omissio esset contra Normas.
- 16 — Pag. 54, lin. 12: Verba « ac religionem profitendi » omittantur, nam tale ius alterius generis est et nunquam opponitur bono communi.
- R. — Non accipitur. Hic agitur de iuribus personae in vita publica protegendis, inter quae absque dubio est ius religionem profitendi.
- 17 — Pag. 54, lin. 12: Quattuor Patres proponunt ut dicatur « religionem *privatim publiceque* profitendi », tredecim alii vero desiderant « religionem *etiam publice* profitendi », nam clarissime dicendum est cives hoc iure ubique gaudere. Expressio « religionem *privatim publiceque* profitendi » est ipsius Declarationis « De Libertate Religiosa », num. 15.
- R. — Admittitur « *privatim publiceque* ». Expressio ipsa in pluribus Constitutionibus civilibus hodiernis invenitur.
- 18 — Pag. 54, linn. 12-14: Verba « Ita civibus ... », etc., hoc modo in recto redigantur: « *Protectio enim humanae personae iurium* conditio necessaria *est* ut cives, sive singuli sive consociati, in rei publicae vita et moderamine actuose participare *possint* ». Redactio prior, in obliquo, debilis erat. Textus propositus videtur clarior, positivus.
- R. — Accipitur. Ita scribatur: « *Tutamen enim personae iurium* conditio necessaria *est* ut cives ... », etc.
- 19 — Pag. 54, lin. 15: In fine addantur haec verba: « ... praesertim [101]  
 cum ubique crescat munus auctoritatis publicae ». Extensio muneris auctoritatis publicae in luce ponenda est.
- R. — Hoc non videtur necessarium.
- 20 — Pag. 54, linn. 15-22: Sec. unum Patrem aliqua fantasiosa et minus vera dicuntur. Vitetur optimismus, qui risum provocabit.
- R. — Textus adprobatus est.

[101] 21 — Pag. 54, lin. 15: Quattuor Patres proponunt: «Una cum progressu *culturali* (A), oeconomico *ac* sociali (B)...». (A) Anteponatur vox «*culturalis*», ut ordo tractationum huius secundae Partis schematis servetur; (B) Istae voces separentur, nam de alio et alio progressu agitur.

R. — Admittitur.

22 — Pag. 54, linn. 18-19: Quattuor Patres rogant ut omittantur verba, quae de minoritatibus agunt, nempe: «... *studium servandi iura simul et officia minorum alicuius nationis partium augetur necnon...*». Dicunt isti Patres minoritates ethnicae saepissime potius *bonum particulare* respicere quam *bonum commune* communitatis politicae. Verba praefata ansam praebere possent ut tales minoritates ethnicae adhuc magis proprium *bonum particulare* quaerant et adhuc minus bonum totius communitatis inspiciant.

R. — Non accipitur ac eo quod longior suppressio contra Normas est.

23 — Pag. 54, linn. 18-19: Unus Pater proponit: «... *studium servandi una cum unitate fundamentali politico-sociali iura simul et...*»; alius vult: «... *iura simul et officia..., si tamen vera sint et bono communi non noceant*». Quidam alius proponit additionem: «... *iura simul et officia..., salva unitate essentiali communitatis nationalis*». Dum e contra 17 Patres post verbum «*augetur*» (lin. 19) addere volunt: «... *intra ambitum communitatis politicae et salvo bono communi*».

R. — Additiones propositae non videntur accipiendae. Non possumus descendere ad particularia, quae etiam implicite in «*officia*» includuntur. Ad maiorem claritatem vero phrasis hoc modo redigatur: «In multorum conscientia *studium augetur ut iura ( ) minorum alicuius nationis partium servantur, earum officiis erga communitatem politicam non neglectis, insuper reverentia in dies increscit erga...*», etc.

[102] 24 — Pag. 54, lin. 20: Loco «*homines*» dicatur potius «*cives*», nam membra communitatis politicae, de qua hoc in capite agitur, technice «*cives*» vocantur.

R. — Vox «*homo*» latior est quam «*cives*». Consulto electa est.

25 — Pag. 54, lin. 20: Duo Patres volunt additionem post verbum «*profitentes*». Unus sic: «*Quae iura et officia, quoad eorum praxim, habeant protectionem iuridicam in ambitu unitatis constitutionalis ordinis politici*». Alius vero sic: «... *quae quidem*

- apte tutari possunt sine detrimento unitatis moralis et socialis Communitatum; simul latior ... ». Ratio haberi debet praesertim unionis ordinatae totius Communitatis politicae, quae supremum bonum est. [102]
- R. — Additiones propositae non accipiuntur. (Cf. Modus 13), propter ipsas rationes iam superius adductas: Non necessariae et iudicium valoris.
- 26 — Pag. 54, lin. 17: Loco « publica » dicatur « civili ». Cf. Mod. 9.
- R. — Maneat textus. Cf. Modus 9.
- 27 — Pag. 54, lin. 22: Unus Pater rogat ut quaedam verba addantur hoc modo: « ... frui possent, *sine detrimento unitatis essentialis communitatis moralis et politicae* ». Non dat rationem.
- R. — Stet textus sine additione proposita. Agitur *de descriptione* de generalibus, ubi non est opportunum ad particularia descendere.
- 28 — Pag. 54, linn. 23-27: Unus Pater rogat ut haec paragraphus deleatur, quia sapit interventionem directam Ecclesiae in rebus politicis et contradicit num. 80 alin. secundae.
- R. — Textus adprobatus est. Praeterea obiectiones fundamento carent. Stet textus.
- 29 — Pag. 54, lin. 23: Quattuor Patres loco « Reprobandae autem sunt ... » proponunt: « Sunt autem, proh dolor!, quaedam formae politicae ... », nam in hoc numero *agitur tantummodo de descriptione status rerum existentis, dum iudicium de eisdem postea fit*.
- R. — Sequenti modo scribatur: « Reprobantur autem quaecumque formae politicae ... », etc.
- 30 — Pag. 54, lin. 23: Loco « quaecumque formae politicae ... » unus Pater proponit: « ... *illae formae oppressionis politicae* ... » ad claritatem textus.
- R. — Stet textus, qui sufficienter clarus est.
- 31 — Pag. 54, linn. 23-24: Duo Patres rogant omissionem incisi [103]  
« ... in aliquibus regionibus vigentes ... ».
- R. — Maneat textus. Iam sufficienter provisum in Modo 28 ope omissionis iudicii valoris.
- 32 — Pag. 54, linn. 24-27: Quattuor Patres proponunt ut hoc modo scribatur: « ... libertatem civilem *vel* (A) religiosam praepediant, ... multiplicent ..., detorqueant (B) ». (A) Ponatur disiunctiva « vel », nam non omnino semper libertas civilis *simul cum* libertate religiosa praepeditur. Aliquando una tollitur, alia vero

- [103] relinquitur. (B) Sensus phraseos est subiunctivus, non vero *indicativus*.
- R. — (A) Placet. (B) Non accipitur, nam descriptionem, non vero monitionem facimus.
- 33 — Pag. 54, lin. 24: Duo Patres proponunt « ... quae *iustam* libertatem... », alius vero: « ... quae *debitam* libertatem... », secus grave periculum intellegendi textum sensu non recto adest.
- R. — Additiones non accipiuntur. Contextus sufficienter clarus est.
- 34 — Pag. 54, lin. 24: Unus Pater proponit additionem: « ... vigentes, *imprimis in regionibus cum regiminibus dictatoriis vel totalitariis communisticis*, quae libertatem... ». Ratio allata: Textus clarior fit.
- R. — Non admittitur. Non descendendum est ad particularia exempla, in hac brevissima descriptione. Praeterea de formis dictatoriis vel totalitariis fit sermo statim in n. 79, pag. 56, linn. 28-30.
- 35 — Pag. 54, lin. 29: Decem Patres additionem proponunt hoc modo: « ... et benevolentiae *ac servitii boni communis* sensum fovere... », nam *servitium* requiritur ad vitam politicam vere humanam instaurandam.
- R. — Accipitur.
- 36 — Pag. 54, lin. 31: Undecim Patres loco « atque » proponunt « necnon » ob stylum.
- R. — Admittitur.
- [104] 37 — Pag. 54, lin. 31: Unus Pater loco « publicae » proponit « civilis ». Cf. Modus 9.
- R. — Maneat textus. Cf. Modus 9.

AD NUM. 78 (nunc 74).

- 1 — Pag. 54, lin. 34. Unus Pater loco « communitatem socialem » vult « communitatem civilem ».
- R. — Admittitur.
- 2 — Unus Pater desiderat ut aliquid explicite dicatur de *Ecclesiis particularibus praesertim ritus orientalis* quae omni iure privantur et sub dictione communistica opprimuntur.
- Ratio: Fideles harum regionum hoc expectant a Concilio.
- R. — De atheismo iam provisum est in Cap. I. Praeterea in hoc Capite non esset locus ad tale quid dicendum.

- 3 — Pag. 55, lin. 9. Unus Pater addere vult: «et maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistit». [104]
- Ratio: Talis descriptio boni communis proponitur et in *Pacem in terris* et in schemate *De libertate religiosa* n. 6. Magis in dies bonum commune in personae servatis iuribus et officiis consistere putatur.
- R. — Non admittitur: non necessaria et insuper haec additio de se non pertinet ad descriptionem boni communis, quae invenitur in Encyclicis *Pacem in terris*. Praeterea iura et officia personae necessario includuntur in descriptione proposita.
- 4 — Pag. 55, lin. 11: Unus Pater proponit ut post v. «declinare possunt» addatur: «dummodo nec attentent nec in discrimen vertant fundamenta communitatis politicae».
- Ratio: Nostris temporibus sunt multa consilia perversa, quae ad demoliendum ordinem socialem et politicum tendunt.
- R. — Non admittitur; providetur in sequentibus lineis.
- 5 — Pag. 55, lin. 13. Unus Pater addere vult v. «omnium civium» «etiam minoritatis».
- Ratio: Ne obliviscantur iura et officia minoritatis.
- R. — Non admittitur, quia verbo «omnium» comprehenditur minoritas.
- 6 — Pag. 55, lin. 16. Tres Patres addere volunt post v. «nititur», «at etiam, si opus est, coercionis iure, cives obligatione adstringat ad cooperandum, consociatis viribus, in bonum commune». [105]
- Ratio: Textus videtur reducere auctoritatem ad quandam vim directivam totumque valorem obligationis ad liberum consensum civium iuxta eorum responsabilitatem.
- R. — Non admittitur, quia textus non excludit potestatem coercitivam.
- 7 — Pag. 55, lin. 16: Unus Pater vult addere post v. «nititur» «potestas autem Dei minister est, vindex etiam in iram ei qui malum agit» (*Rom.* 13, 4; *1 Pt.* 2, 14).
- Ratio: Auctoritas politica vim coactivam importat, etiam secundum Scripturam.
- R. — Non admittitur in textu; sed in Nota (3), citatio *Rom.* 13, 1 extenditur usque ad v. 5.
- 8 — Pag. 55, lin. 16: Unus Pater vult addere post v. «nititur»: «Insuper hodiernis conditionibus periculum adesse, quod ex arte

[105]

gubernandi nonnumquam fit mere artificium technicum administrandi homines. Publica potestas ergo potestatem suam tantum in mensura iuris sibi dati adhibeat ».

Ratio: Ut rectus usus potestatis melius in lucem ponatur.

R. — Non admittitur, quia satis provisum est.

9 — Pag. 55, lin. 17: Duo Patres loco « auctoritatem publicam » volunt « auctoritatem politicam ».

Ratio: Videtur esse quidam error, quia in unum ponit communitatem et auctoritatem quas vocat « publicam », cf. infra lin. 21 ubi habetur « auctoritatis politicae ».

R. — Maneat textus.

10 — Pag. 55, lin. 19. Unus Pater addere vult post v. « designatio » « et modus moderatorum designandi singulis populis relinquatur », non datur ratio. Alius ut addatur: « vel condicionibus historicis vel libere ... ».

Ratio: Ut quae hic dicuntur concordent cum iis quae in lineis 32-36 affirmantur.

R. — Provisum est in textu.

11 — Pag. 55, lin. 19: Tres Patres loco « civium » dicatur « hominum ».

[106]

Ratio: Ut vitentur principia Rousseau quasi cives possent libere mutare regimen politicum et auctoritates.

R. — Non admittitur; ratio patet.

12 — Pag. 55, lin. 20. Unus Pater petit ut post v. « voluntati » addatur « forte ».

Ratio: Regimen democraticum et repraesentativum non est unicum ut bene dicitur in lineis 32-34.

R. — Non admittitur, quia determinatio regiminis pertinet etiam ad cives.

13 — Pag. 55, lin. 20. Duo Patres volunt hanc additionem: « Ideo Concilium in memoriam revocat et affirmat omnes homines cuiuscumque populi vel gentis pari et nato iure gaudere communitatem politicam et auctoritatem propriam sibi efformare ad bonum commune propriae stirpis, gentis vel populi melius et convenientius procurandum. Exoptat proinde Concilium ut unicuique ius hoc restituatur et firmetur et nemo iure hoc privetur vel, debita maturitate obtenta, in eius usu impediatur. Dominatus enim unius in alium cum dignitate, libertate et maturitate hominis non componitur ».

- Ratio: Ut mentio fiat earum nationum et populorum qui pro sua independentia politica pugnant, ut pacifice hoc ius obtinere valeant. Erit novus titulus gratitudinis eorum populorum versus nostrum Concilium. [106]
- R. — Licet idea sit pulchra, Modus non admittitur, quia nimis longa et potius pertinet ad aliquod commentarium. Totum caput iam multum de libertate loquitur.
- 14 — Pag. 55, lin. 24. Unus Pater petit ut tollantur v. « et quidem dynamice conceptum ».
- Ratio: Non bene intelliguntur haec verba. Sensus evolutionisticum habere possunt. Ansam communistis praebere possunt et sunt inutilia.
- R. — Non admittitur. De bono communi dynamice concepto agitur in cap. IV Encycl. *Pacem in terris*.
- 15 — Pag. 55, lin. 25. Unus Pater vult ut deleatur v. « tunc ».
- Ratio: Ne singuli cives incipiant de his rebus iudicare respectu praestationis oboedientiae.
- R. — Non admittitur.
- 16 — Pag. 55, lin. 26. Unus Pater vult additionem « qui (enim) resistit potestati, Dei ordinationi resistit » *Rom.* 13, 2. [107]
- Ratio: Mirum esset quod haec gravis doctrina de officio conscientiae videatur quasi simplex conclusio ratiocinationis, cum adsint textus expliciti in Novo Testamento.
- R. — Citatio *Rom.* 13, 2 iam in Nota (3) invenitur. Ad huic Modo et etiam aliis satisfaciendum additur: « Exinde vero patet responsabilitas, dignitas et momentum eorum qui praesunt ».
- 17 — Pag. 55, lin. 28. Unus Pater vult ut addatur post v. « ipsi » « etiam minoritas civium ».
- Ne obliviscantur iura et officia minoritatis civium.
- R. — Non admittitur, quia verbum « ipsi » minoritatem continet.
- 18 — Pag. 5, lin. 29. 16 Patres volunt ut dicatur loco v. « iniustas aggressiones » « abusum huius auctoritatis ».
- Ratio: Ita sensus clarior fit.
- R. — Admittitur.
- 19 — Pag. 55, linn. 29-30. Unus Pater petit quomodo lineae istae « fas vero... delineat » conciliari possint cum lineis 5 sq. numeri 79, pag. 57: « contra iniuriam, et oppressionem, unius arbitrarium dominatum et intolerantiam... ».
- R. — Non admittitur, quia, si attente examinetur, nulla oppositio invenitur.

- [107] 20 — Pag. 55, lin. 30. Unus Pater loco « evangelica » desiderat « caritas christiana ».

Ratio: Expressio « lex evangelica » fratribus seiunctis, praesertim lutheranis, est scandalosa. Ideo vitanda est. Habetur « lex Christi », sed Evangelium non est lex.

R. — Maneat textus.

- 21 — Pag. 55, lin. 35. Unus Pater petit ut addatur post v. « autem » « responsabilitate personae propria attenta ... ».

Ratio: Contra doctrinam materialisticam quae responsabilitatem personalem despicit.

R. — Non est necessarium.

- [108] AD NUM. 79 (nunc 75).

- 1 — Pag. 55, lin. 39. Loco « sine ullo discrimine » dicatur: « sine ulla discriminatione » (Unus Pater).

Ratio: Analogice valet in hoc casu illud quod adducitur in Relatione ad num. 70 G (pag. 49).

Lin. 39. Post verbum « ullo » addatur « iniusto » (unus Pater).

R. — « sine ulla discriminatione » admittitur.

- 2 — Pag. 55, lin. 40. Ubi dicitur: « Cum humana natura plene congruit ut... libere et actuose participandi tum ad... tum ad... Memores ergo omnes cives sint iuris simul et officii suffragio utendi ad bonum commune promovendum », dicatur: « ... et actuose participandi in vita publica. Quae participatio extendi potest tum ad... tum ad... *Cum ergo suffragium ferendum proponitur, omnes cives memores sint iuris et officii illo utendi ad bonum commune promovendum* » (26 Patres).

Ratio: Participatio in vita publica est principium generale. Schema aliqua exempla praebet, sed exempla non statuuntur in principium.

R. — Non admittitur Modus, quia hic non agitur de exemplis, sed de ambitu in quo cives participare debent.

- 3 — Pag. 55, lin. 43. Post « lectionem » addatur: « Ubi hae structurae verificantur, memores ... » (23 Patres).

Ratio: Officium suffragio utendi supponit veram libertatem.

R. — Providetur: « suo libero suffragio utendi ».

- 4 — Pag. 56, lin. 1. Post «suffragio utendi» addatur «et agendi in quantum possunt ad promovendum bonum commune» (1 Pater). [108]  
 Ratio: Actio politica non est reducenda ad solum suffragium.  
 R. — Provisum est in n. 78.
- 5 — Pag. 56, lin. 3 *a*). Loco «se» dicatur «vires suas» (15 Patres). [109]  
 Ratio: Ne moderatores nimis diu officio suo adhaereant ultra vires suas.  
 Lin. 3 *b*). Addatur: «servitium communi rei publicae bono» (unus Pater).  
 Ratio: Partes politicae saepe solum suae classi serviunt.  
 R. — Maneat textus.  
*a*) Est nimis particularis.  
*b*) Bonum reipublicae est bonum commune.
- 6 — Pag. 56, lin. 7. Post «*munerum*» addatur «*et institutorum*» (18 Patres).  
 Ratio: Hac enim institutorum divisione, munerum divisio tutius obtinetur.  
 R. — Admittitur.
- 7 — Pag. 56, lin. 7. Deleantur verba «conveniens divisio munerum potestatis publicae atque simul» (unus Pater).  
 Ratio: Technici in scientiis politicis iam non loquuntur hac de re verbis quibus utebantur eorum decessores.  
 R. — Vide responsum ad M. 6.
- 8 — Pag. 56, linn. 7-8. Post verba «potestates publicae» addatur «sine tamen detrimento eius efficaciae» (3 Patres).  
 Ratio: Non oportet ansam dare dissolutioni principii auctoritatis.  
 R. — Non videtur necessarium.
- 9 — Pag. 56, lin. 14. Post verba «infra-nationalia» addatur «indebite» (unus Pater).  
 Ratio: Ut bonum custodiatur.  
 R. — Hoc supponitur in textu.
- 10 — Pag. 56, lin. 14. Deleantur verba «aut instituta infra-nationalia» (unus Pater).  
 Ratio: Ardens est disputatio de hac re in populo.

- [109] R. — Admittitur suppressio expressionis «infra-nationalia», et phrasis lin. 14 hoc modo scribatur: «... *corpora aut instituta intermedia*...».
- [110] 11 — Pag. 56, lin. 16. Post verba «promovere satagant» addatur «ita ut principium subsidiarietatis sancte salvetur» (unus Pater).  
Ratio: Principium subsidiarietatis debet exhiberi a nostro schemate.  
R. — Non admittitur. Textus passim ita providet.
- 12 — Pag. 56, linn. 16-19. Deleantur verba «cives vero, sive singuli sive consociati... officii onus imminuant» (2 Patres).  
Ratio: Verba nimis ambigua sunt et occasionem praebent diversis interpretationibus.  
R. — Textus stet uti approbatus.
- 13 — Pag. 56, lin. 17. Loco «caveant ne nimiam potestatem auctoritati tribuant» dicatur: «tantam potestatem auctoritati tribuant quantum requirit cura boni communis» (unus Pater).  
Ratio: Mirum videri potest quod Concilium stet potius pro libertate civium quam pro auctoritate.  
R. — Non admittitur. Pro auctoritate provisum est in n. 78.
- 14 — Pag. 56, lin. 17. Omittantur verba «caveant ne nimiam potestatem auctoritati tribuant» (unus Pater).  
R. — Non admittitur.
- 15 — Pag. 56, lin. 23. Post verbum «iuventur» addatur «numquam autem auctoritates immemores sint principii subsidiarii officii» (unus Pater).  
R. — Non videtur necessarium.
- 16 — Pag. 56, lin. 23. Loco «Inter socializationem... relationes intercedere» scribatur: «Socializatio, cum sit insimul causa et effectus extensionis publicae auctoritatis magis magisque requirit ut cives positive et personaliter se gerant, secundum diversas regiones et populorum evolutionem» (11 Patres).  
Ratio: Locutio est obscura. Verba «socializatio» et «personalizatio» claram significationem non habent.  
R. — Vide M. 18.
- 17 — Pag. 56, linn. 23-28. Scribatur «Inter ea quae competunt auctoritati publicae, coetibus intermediis et spontaneae responsabilitati singulorum... Sed ubi ambitus responsabilitatis spontaneae

coetuum vel singulorum propter bonum commune... restituantur» (3 Patres). [111]

Ratio: Sic vitantur verba «socializatio» et «personalizatio». Forsitan nemo extra ambitum linguae gallicae ea intelliget quae volunt dicere.

R. — Vide M. 18.

18 — Pag. 56, linn. 23-25. Sic legatur: «Inter invalescentem actionem potestatis publicae, quae indicium et causa est socializationis et personae humanae intimas rationes autonomiamque aliae atque aliae relationes intercedere...» (8 Patres).

R. — Admittitur hoc modo: Secundum autem diversas regiones et populorum evolutionem *diverso modo intellegi* possunt relationes inter socializationem (7) et *personae autonomiam ac progressum*.